
ABSTRAKT 

Univerzita Karlova v Praze 

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové 

Katedra biochemických věd 

Kandidát: Alena Ježková 

Školitel: Doc. Ing. Barbora Szotáková, Ph.D. 

Školitel specialista: RNDr. Veronika Hanušová, Ph.D. 

Název diplomové práce: Vliv inositol hexafosfátu na adhezivitu a migraci buněčných linií 

SW480 a SW620 

 

Inositol hexafosfát (IP6) je molekula běžně přítomná v přírodě, zejména v obilninách 

a luštěninách. Již dříve bylo popsáno, že IP6 ovlivňuje řadu procesů v těle, jako je např. snížení 

agregace krevních destiček, podpora sekrece insulinu, hypocholesterolemický účinek, 

několikrát byl popsán i protinádorový účinek. Cílem této práce bylo studium adhezivních 

a migračních procesů, které jsou důležitými kroky v procesu metastazování nádorových buněk. 

Pro studium byla zvolena buněčná linie odvozená od kolorektálního adenokarcinomu - SW480 

a metastatická linie odvozená z lymfatické uzliny téhož pacienta – SW620. V obou liniích byla 

testována schopnost migrace. Zároveň byl porovnáván vliv IP6 v různých koncentracích 

a v několika časových intervalech na expresi adhezivních a invazivních molekul na úrovni 

mRNA (RT-PCR) a proteinů (western blot, imunofluorescence). Schopnost migrace byla 

zjištěna pouze u metastatické linie SW620, v porovnání s linií SW480. Významné snížení 

migrace u linie SW620 bylo pozorováno již při použití netoxické 0,2 mM koncentrace IP6. 

U buněčné linie SW480 se ukázalo jako signifikantní působení IP6 zejména na změnu v expresi 

adhezivních molekul (EpCAM, ICAM1), a snížení exprese molekul zapojených do invazivních 

procesů (MMP-9, Erk1 a NF-κB). U buněčné linie SW620 došlo k signifikantnímu snížení 

exprese zejména u molekul invazivních (N-kadherin, MMP-2, MMP-9, Erk1,2, fosfo-Erk1,2, 

NF-κB a fosfo-NFκB). Na základě porovnání výsledků z in vitro testů byla prokázána rozdílná 

citlivost k působení IP6 v testovaných buněčných liniích SW480 a SW620. 

 


